
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1750 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI 

L.R. 20 DEL 28/05/2020 (ARTICOLI 10,11,13) RESIDENTI IN VENETO PER 
L’ANNO 2021 - D.G..R. N. 1462 DEL 25/10/2021 E D.G..R. N. 1682 DEL 
29/11/2021 – APPROVAZIONE GRADUATORIE E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Premesso che: 
-  la Regione Veneto con D.G.R. n. 1462 del 25/10/2021 e D.G.R. n. 1682 del 29/11/2021 ha 

approvato la realizzazione del Programma di interventi per l'anno 2021, a favore delle 
famiglie fragili, in attuazione della Legge Regionale n. 20 del 28/05/2020; 

-  con le citate delibere sono stati individuati gli "Ambiti Territoriali Sociali" (di cui alla 
deliberazione n. 1191 del 18 agosto 2020) quale forma organizzativa idonea per una corretta 
ed omogenea attuazione del programma di interventi a favore delle famiglie fragili, sono stati 
definiti i criteri per la destinazione delle risorse ai beneficiari finali e sono state ripartite le 
risorse destinate agli Ambiti territoriali sociali assegnando all’ATS VEN_03 – Bassano del 
Grappa l’importo complessivo di euro 330.926,19; 

-  con successivi DDR n. 63 del 04/11/2021 e DDR n. 81 del 30/11/2021 sono stati approvati 
gli stanziamenti e i moduli di rendicontazione inerenti agli interventi a favore delle famiglie 
fragili; 

 
Considerato che il predetto Programma prevede interventi a favore dei beneficiari che sono stati 
individuati nelle fattispecie seguenti previste dalla legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020: 

- famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (articolo 10); 
- famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica 

(articolo 11); 
- famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro 

(articolo 13); 
 
Preso atto che il Comitato dei Sindaci dei Distretti 1 e 2 dell’Azienda Asl 7 Pedemontana nella seduta 
del 23/05/2022 ha approvato l’adesione al Programma di interventi per l'anno 2021 a favore delle 
famiglie fragili; 
 
Tenuto conto che nel Decreto n. 63 del 04/11/2021 è stato approvato il modulo di 
“Rendicontazione famiglie fragili” di cui all’Allegato B) e per il quale è stato fissato il termine per la 
rendicontazione alla Regione Veneto al 30/09/2022 e che in seguito è stata inviata ulteriore 
comunicazione (ns protocollo nr. 59195 del 30/08/2022) in merito al differimento del termine di 
rendicontazione al 31/01/2023 (approvato con il Decreto n. 74 del 16/08/2022); 
 
Visto che con determina dirigenziale n. 1013 del 07/06/2022 è stato stabilito che a seguito 
dell’approvazione della graduatoria, il Comune di Bassano del Grappa procederà alla liquidazione ai 

 



Comuni dell’Ambito Territoriale VEN_03 delle somme corrispondenti alle domande idonee, 
affinché ciascuno provveda all’erogazione dei contributi relativi alle 3 linee di intervento ai beneficiari 
residenti nel proprio territorio; 
 
Dato atto che la Regione Veneto ha accreditato a questa Amministrazione le assegnazioni spettanti 
all’Ambito Territoriale Sociale VEN_03 come risultanti dall’Allegato A) al Decreto n. 63 del 
04/11/2021 per euro 263.876,19 introitati al cap. 202 “Contributo Regione per famiglie fragili “al 
Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 codice piano dei conti 
finanziario 2.01.01.02.000 - CdC 01.80.00004 “Servizi sociali diversi”) accertamenti n. 178/22 – n. 
179/22 – n. 526/22 – n. 527/22 e dall’Allegato A) al Decreto n. 81 del 30/11/2021 per euro 
67.050,00 introitati al cap. 202 “Contributo Regione per famiglie fragili “al Bilancio 2022 (codifica 
prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000 - CdC 
01.80.00004 “Servizi sociali diversi” accertamento n. 444/22; 
 
Dato atto pertanto che lo stanziamento regionale complessivo di euro 330.926,19 è stato così 
suddiviso per ogni singola Linea di intervento: 

- euro 91.967,70 per la Linea di intervento n. 1 (art. 10); 
- euro 100.673,22 per la Linea di intervento n. 2 (art. 11); 
- euro 119.813,94 per la Linea di intervento n. 3 (art. 13); 
- euro 18.471,33 per le funzioni e i compiti amministrativi di gestione; 

 
Dato atto che i Comuni hanno provveduto alla raccolta delle domande nei tempi stabiliti e ad 
esaminarle ai fini della verifica della sussistenza dei requisiti di accesso e della completezza della 
documentazione allegata e che in seguito hanno trasmesso tramite PEC a questa Amministrazione, 
entro il termine fissato del 01/08/2022, le domande idonee e le domande escluse, depositate agli atti 
dei servizi sociali del Comune di Bassano del Grappa, come da documentazione agli atti delle 
Amministrazioni Comunali stesse;  
 
Considerato che le istanze presentate risultano complessivamente n. 519 di cui: 
 

 
LINEA DI INTERVENTO 

linea di intervento 
n. 1 

linea di intervento 
n. 2 

linea di intervento 
n. 3 

TOTALE 

TOTALE RICHIESTE 49 278 192 519 

N. RICHIESTE AMMISSIBILI 43 267 185 495 

N. RICHIESTE NON AMMISSIBILI 6 11 7 24 

N. RICHIESTE FINANZIABILI 43 168 185 396 

CONTRIBUTO DA LIQUIDARE € 73.000,00 € 168.000,00 € 89.900,00 € 330.900,00 

N. RICHIESTE NON AMMESSE AL 
CONTRIBUTO PER MANCANZA DI FONDI 

0 99 0 99 

 
Tenuto conto inoltre delle indicazioni della Regione Veneto in merito alla possibilità di adottare gli 
interventi più appropriati in funzione all’appartenenza di un nucleo familiare ad una tipologia 
piuttosto che ad un’altra, agendo maggiormente verso le famiglie monoparentali laddove ne 
ravvisasse la necessità ma potendo contare su un unico fondo utile per le famiglie fragili, costituite 
dalle famiglie con orfani, famiglie monoparentali e famiglie numerose e pertanto si è provveduto alla 
seguente suddivisione utilizzando gli importi in eccedenza rispetto alla Linea 1 e alla Linea 3 e alle 
spese per le funzioni e i compiti amministrativi di gestione integrando la Linea 2 dato il numero 
sostanziale di istanze pervenute all’ATS: 

- euro 73.000,00 per la Linea di intervento n. 1 (art. 10); 
- euro 168.000,00 per la Linea di intervento n. 2 (art. 11); 
- euro 89.900,00 per la Linea di intervento n. 3 (art. 13); 

 
Considerato che, per quanto sopra, risultano erogabili per gli interventi economici in favore delle 
famiglie fragili, di cui alle DGR 1462/2021 e DGR 1682/2021 complessivamente euro 330.900,00 e 
che sussiste un residuo di euro 26,19 che sarà restituito con successivo provvedimento alla Regione 
Veneto;  



 
Ritenuto, pertanto, di dare attuazione a quanto previsto dalle disposizioni regionali sopra richiamate 
approvando i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione:  

-  Allegato A) graduatoria Linea di intervento 1 “famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o 
entrambi i genitori; 

- Allegato B) graduatoria Linea di intervento 2 “famiglie monoparentali e genitori separati o divorziati in 
situazione di difficoltà economica”; 

-  Allegato C) graduatoria Linea di intervento 3 “famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli 
pari o superiore a quattro”; 

-  Allegato D) contenente l’elenco delle domande escluse con indicazione delle relative motivazioni; 
- Allegato E) contenente l’elenco degli importi complessivi da erogare ai singoli Comuni per tutte le domande di 

intervento ammesse; 
 
Considerato che si rende necessario:  

- procedere all’erogazione delle somme previste nei confronti dei beneficiari residenti nel 
Comune di Bassano del Grappa, per un importo complessivo di euro 89.875,00;  

- liquidare ai Comuni di cui all’ Allegato E) gli importi ivi indicati affinché provvedano 
conseguentemente all’erogazione ai propri beneficiari come risultanti dagli Allegati A), B), C) 
per un importo complessivo di euro 241.025,00; 

 
Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 
di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del 
Comune di Bassano del Grappa – approvazione”; 

 
Richiamati: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 
11. Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei 
dirigenti, 32. Responsabile di servizi e unità operative; 

• il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di approvare i seguenti Allegati A), B), C), D), E) parte integranti alla presente determina, 
contenente le graduatorie dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_03: 

▪ Allegato A) domande finanziabili per la “Linea di intervento n. 1 - Famiglie con figli minori 
di età rimasti orfani di uno o entrambi i genitori” per un importo complessivo erogabile di 
euro 73.000,00; 

▪ Allegato B) domande finanziabili per la “Linea di intervento n. 2 - famiglie monoparentali e 
genitori separati o divorziati in situazione di difficoltà economica” per un importo 
complessivo erogabile di euro 168.000,00; 



▪ Allegato C) domande finanziabili per la “Linea di intervento n. 3 - famiglie con parti 
trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro” per un importo 
complessivo erogabile di euro 89.900,00; 

▪ Allegato D) contenente l’elenco delle domande escluse con indicazione delle relative 
motivazioni; 

▪ Allegato E) contenente l’elenco degli importi complessivi da erogare alle singole 
Amministrazioni Comunali, per tutte le linee di intervento ammesse; 

3. di assegnare i contributi spettanti ai beneficiari residenti nel Comune di Bassano del Grappa e 
di disporne l’erogazione, per un importo complessivo di euro 89.875,00;  

4. di assegnare i contributi spettanti alle singole Amministrazioni Comunali, come indicati 
nell’Allegato E), per l’erogazione ai propri beneficiari di cui agli Allegati A), B), C) per un 
importo complessivo di euro 241.025,00; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di euro 330.900,00 è finanziata con risorse assegnate 
dalla Regione Veneto e già accertate e incassate al cap. 202 del Bilancio 2022 “Contributo 
Regione per famiglie fragili “al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 
2.0101.02 codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000 - CdC 01.80.00004 “Servizi sociali 
diversi” e che sussiste un residuo di euro 26,19 che sarà restituito con successivo 
provvedimento alla Regione Veneto;  

6. di assumere il corrispondente impegno di spesa per complessivi euro euro 330.900,00 al cap. 
340016 del bilancio 2022 “Gestione contributo Regione per famiglie fragili” codifica prevista dal 
D.l.g.s. n. 118/2011 n. 12.05.1.0104 codice piano dei conti finanziario 1.04.02.02.000 - CdC 
01.80.00002 “Adulti e disabili” al fine di erogare i contributi descritti; 

7. di imputare la spesa complessiva di euro 330.900,00 all’impegno assunto al punto 6. della 
presente determinazione; 

8. di concedere, liquidare e pagare i contributi agli spettanti beneficiari e alle singole 
amministrazioni Comunali indicati al punto 2. del presente dispositivo; 

9. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

10. di dare atto che la spesa è esigibile entro il corrente esercizio 2022; 

11. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

12. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

13. di dare atto che per la tutela di cui al D.lgs. n. 196/2003 (privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie, i nominativi dei 
beneficiari del contributo ed il relativo ammontare, sono depositate agli atti del Servizio 
Amministrativo Servizi Sociali; 

14. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e sul sito internet istituzionali 
dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: Laura Gheller 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2931_2022Famigl 

U 2933_2022 ATS 

 
  
 
. 
 
. 
 


